IDOATE, Catálogo de los Cartularios..., nº 700.
YANGUAS Y MIRANDA, Diccionario de Antigüedades..., t. II, pág. 153.
BRUTAILS, Documents...

Nouerint vniuersi presentem litteram inspecturi quod nos, officales Baionensis,
vidimus, tenuimus et diligenter inspecximus quandam patentem litteram serenissimi
principes et /2 domni Phelipi Dei gratia regis Nauarre, comitis Ebroicensis,
Engolismensis, Mortanie et Longeuille, eius magno regio sigillo cum cera uirida et filis
sericis im- /3 pendenti sigillatam, non rasam, nec cancellatam set integram et omni
suspitione carentem infrascripti tenoris.

Phelipe por la gracia de Dios rei de Nauar- /4 ra, conte d’Euurous, d’Engolesme,
de Mortayn et de Longauilla, a quantos esta nuestra carta veran et hodiran, salut.
Fazemos uos saber que por los bons, a- /5 gradables seruicios que a nos ha fecho el
reuerent padre en Ihesu Christo, don Pedro por la gracia de Dios obispo de Bayona, et
entendemos que fara ‘aqui ade- /6 llant, damos et otorgamosle de nuestra gracia special
perpetualment pora la mesa del dicho obispo, et de sus suscessores obispos del dicho
logar qui por tiempo /7 seran, todas las diezmas que nos auemos, o auer deuemos, en la
nuestra uilla et eglesia de Santa Maria de la Bastida de Clarença, en tal manera et
condicion /8 que el dicho obispo et sus sucessores, segunt dicho es, fagan cantar en la
dicha eglesia de Santa Maria de la Bastida de Clarença cada dia en todos los tiempos
por /9 nuestra salut et de nuestra cara compaynnera Iohana por essa mesma gracia
reynna de Nauarra et condessa de los dichos condados, et por nuestra criazon una
missa /10 de Sant Esperiti por a nuestra uida, enpues los dias de nuestra uida por nuestra
anima et de nuestros deffunctos, una missa de requiem perpetualment. Et eillos assi /11

faziendo como dicho es, mandamos por tenor de las presentes al gouernador nuestro
de Nauarra et al thesorero nuestro del dicho regno qui agora sunt o por tiempo /12 seran o
a lures logarestenientes que al dicho obispo et a sus suscessores fagan recebir et gozar
sin embargo ninguno las dichas diezmas en /13 la forma et manera sobredicha. Mandant
por tenor de las presentes al baille de dicha nuestra uilla de la Bastida de Clarença qui
agora es o por /14 tiempo sera o a su logartenient et a todos los vezinos, parrochianos et
habitantes de la dicha nuestra villa qui agora sunt o por tiempo seran que d’aqui adelant
/15 perpetualment deyssen tomar todas las dichas diezmas al dicho obispo et a sus
suscessores en la forma et manera sobredicha et segunt nos et /16 nuestros antecessores
solian tomarlas. Et en testimonio d’esto mandamosle dar esta nuestra carta seyllada con
nuestro gran sieyllo pendient en ce- /17 ra verda.